
1

РУКОВОДСТВО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ
КОСИЛКА РОТАЦИОННАЯ

Z-178/1/1

Производитель:

FMR LISICKI Janusz Lisicki
ul. Wałowska 2, 96 – 200 Rawa Mazowiecka

tel. 46 814 51 88   fax. 46 814 66 58

e-mail:   biuro@lisickirawa.pl

Код продукта: Z-178/1/1

Редакция 1/2021

FMR LISICKI Janusz Lisicki

Конструкторское бюро завода



2

Оглавление
1 Введение........ ...........................................................................................................................................3

2 Обозначение машины..............................................................................................................................3

3 Преднозначение .......................................................................................................................................3

4 Безопасность  . .........................................................................................................................................4

4.1 Условия использования.........................................................................................................4

4.2 Знаки безопасности и информационные знаки......................................................................5

4.2.1 Список знаков и их значение........ .........................................................................................5

4.3 Остаточный риск. ................................................................................................................. 6
4.4 Правила безопасной работы с шарнирно-телескопическим валом ........................................6

5 Структура и функции..............................................................................................................................7

6 Эксплуатационная служба......................................................................................................................8

6.1 Подготовка трактора к работе с косилкой........................................................................8
6.2 Сцепка трактора к косилке. ................................................................................................... 8
6.3 Установка шарнирно-телескопического вала ........................................................................ 9

6.4 Приведение косилки в рабочее положение.... ...................................................................... 10

6.5 Регулировка косилки............................................................................................................ 13

6.6 Работа косилки..................................................................................................................... 14

6.7 Исходное положение............................................................................................................ 14

6.8 Пружинный предохранитель................................................................................................ 15

7 Сервис.................... ................................................................................................................................. 15

7.1 Регулировка предохранителя. .............................................................................................. 15

7.2 Замена ножей.......... ............................................................................................................. 16

7.3 Установка и натяжение приводного ремня...........................................................................17

7.4 Установка и натяжение рабочего ремня............................................................................... 17

7.5 Ежедневное обслуживание................................................................................................... 19

7.6 После сезонное обслуживание. ............................................................................................ 19

7.7 Инструкции по смазке. .........................................................................................................20

8 Хранение. ................................................................................................................................................20

9 Установка косилки.................................................................................................................................20

10 Информация о неисправностях и дефектах.......... ...........................................................................22

11 Технические характеристики............................................................................................................23

12 Демонтаж, утилизация и охрана окружающей среды....................................................................23

13 Собственные заметки.........................................................................................................................24

14 Каталог запчастей............. ................................................................................................................ 25



3

1 ВСТУПЛЕНИЕ

Оператор машины обязан прочитать руководство пользователя

Это руководство по эксплуатации прилагается к каждой машине, чтобы ознакомить 

пользователя с конструкцией, эксплуатацией, обслуживанием и регулировкой косилки. 

Содержит информацию о подготовке и транспортировке по дорогам общего пользования. 

Оно также направлено на предупреждение о существующих или возможных угрозах.

Четкое соблюдение правил и рекомендаций, содержащихся в инструкции, обеспечит 

долгую и безотказную работу машины.

2 МАРКИРОВКА МАШИНЫ.

Ротационная косилка Z-178/1/1 имеет заводскую табличку со следующей 

информацией:

1. 
2. Имя машины.
3. Тип машины.
4. Год выпуска.
5. Индивидуальный серийный номер.
6. Вес машины.
7. Подтверждение квитанции о качестве.

Название и адрес фирмы FMR LISICKI Janusz Lisicki как производителя машины.

Рисунок 1. Заводская табличка.

Паспортная табличка расположена на верхней поверхности кожуха ремня рядом с основной 

рамой.

3 Преднозначение.

Роторная косилка с ременным приводом может использоваться только для целей, 

указанных в данном руководстве, лицами, знакомыми с характеристиками устройства и 

правилами техники безопасности.

Косилка предназначена для скашивания низкостебельных зеленых кормов (например, 

травы, люцерны) и может использоваться на лугах и слегка холмистых полях с уклоном не 

более 12 °, без камней и других препятствий на местности (например, кустов, мухи слона).

Машина адаптирована для работы с тракторами максимальной шириной 1300 мм, 

мощностью 15 км и более, оснащенными трехточечным навеской категории 1 и задним 

ВОМ.



4

4 БЕЗОПАСНОСТЬ.

4.1 Условия эксплуатации

Внимание! Во избежание несчастных случаев и травм необходимо строго 

соблюдать правила безопасного использования машины, указанные в данной 

инструкции по эксплуатации.

• 

• Перед запуском машины и по окончании работы с ней оператор должен проверить общее 
техническое состояние. Эксплуатация машины разрешена только и только тогда, когда 
она полностью технически исправна.

• Косилка Z-178/1/1 может работать только с сельскохозяйственным трактором, и следует 
соблюдать особую осторожность при агрегатировании машины с трактором.

• Запрещается людям находиться между трактором и агрегатом при приближении к 
устройствам.

• Любые работы по обслуживанию или ремонту, относящиеся к машине, должны 
выполняться только при выключенной машине и выключенном двигателе трактора.

• Храните машину в чистом, сухом и крытом месте, где она не может быть случайно 
травмирована людьми или животными, или где машина не может быть случайно 
повреждена.

• Запрещается работать с косилкой в ​​присутствии посторонних на расстоянии менее 50 
метров.

Трактор и механизатор должны быть совершеннолетним, иметь водительское 
удостоверение соответствующей категории, досконально ознакомиться с руководством 
по эксплуатации и иметь полную психофизическую подготовку.

•

• Запрещается косить по краям улиц, дорог, общественных площадей (в парках, школах и т. 
п.) Или на каменистой местности, чтобы исключить неминуемый риск бросания 
твердых предметов. 

ВНИМАНИЕ!

• Запускайте косилку только в рабочем положении.

• Запрещается управлять косилкой при движении трактора задним ходом.

• Запрещается перевозить людей, грузы, незакрепленные предметы на машине и тракторе 
во время транспортировки и во время работы.

• При движении по дорогам общего пользования соблюдайте положения Правил дорожного 
движения и оборудуйте газонокосилку необходимыми осветительными и 
предупреждающими устройствами, а также треугольной маркировочной табличкой.

В случае столкновения с препятствием немедленно остановите трактор, выключите 
привод косилки, выключите двигатель трактора, выньте ключ зажигания и проверьте, 
нет ли повреждений компонентов косилки.

Несоблюдение вышеуказанных правил может представлять угрозу для персонала 

и третьих лиц. Производитель не несет ответственности, если пользователь не 

соблюдает правила безопасности, описанные в руководстве.



5

4.2 Знаки безопасности и информационные знаки.

Производитель косилки разместил знаки на видном месте на кожухе приводного 
ремня, чтобы предупредить пользователя об опасности.

4.2.1 Список знаков и их значение.

Прочтите руководство оператора перед эксплуатацией, обслуживанием или 

ремонтом.

Выключите двигатель трактора и выньте ключ из замка зажигания, прежде чем 

начинать техническое обслуживание или ремонт.

Предупреждение о защемлении ступни или пальцев ног во время технического 

обслуживания, ремонта или эксплуатации газонокосилки. Держитесь на безопасном 

расстоянии от машины.

Не кладите руки во время движения машины. Может быть захвачен движущимися 

частями косилки. Опасность ампутации или раздавливания.

Остерегайтесь вращающихся и вращающихся частей косилки. Опасность ампутации 

или травмы. Перед началом любых работ по техническому обслуживанию и 

ремонту обязательно отключите вал отбора мощности и двигатель трактора.

Опасность из-за брошенных или летающих предметов. Держитесь на безопасном 

расстоянии. Работайте только с машиной, оснащенной комплектом ограждений.

Риск раздавливания, раздавливания и смерти. Запрещается находиться в 

пространстве между косилкой и трактором во время его работы, транспортировки 

или при вращении карданного вала.



6

Риск раздавливания, раздавливания и смерти. Запрещается находиться посторонним 

вблизи места работы или транспорта, как косилки, так и самого трактора.

Если знаки безопасности больше не читаются, пользователь косилки обязан 

заменить их новыми. Знаки есть в предложении компании FMR LISICKI Janusz Lisicki.

4.3 Остаточный риск.

• Присутствие несовершеннолетних и посторонних рядом с работающей или 

перемещаемой косилкой. • Выполнение работ с косилкой не по назначению.

• Проведение работ по ремонту или техническому обслуживанию при включенном 

приводе и работающем тракторе.

• Работа с неэффективной косилкой с неполными ограждениями.

• Работа людей с ограниченными умственными и физическими возможностями 

после употребления алкоголя или психотропных веществ.

Полное устранение ненадлежащего поведения - необходимое условие для 

избавления от остаточного риска. Пожалуйста, следуйте приведенным ниже правилам:

• Внимательно и понятно прочтите инструкцию по эксплуатации.

• Придерживайтесь общих принципов охраны труда и техники безопасности.

• Регулярно выполняйте необходимый ремонт, соблюдайте рекомендации 

производителя по техническому обслуживанию.

• Защитите машину от доступа посторонних лиц.

• Не находиться в пределах досягаемости включенной / работающей машины.

Косилка Z-178/1/1 спроектирована и изготовлена ​​в соответствии с действующими 

стандартами и нормами. Все опасности, связанные с работой с косилкой, 

проанализированы производителем и описаны в данном руководстве. Даже в этом случае 

риск аварии все равно существует. Остаточный риск возникает только из-за 

ненадлежащего обращения с машиной и ее эксплуатации:

4.4 Правила безопасной работы с шарнирно-телескопическим валом.

• 

Не приближайтесь к вращающемуся валу; контакт с вращающимися 

частями опасен.

• 
В целях собственной безопасности не используйте свободную 

одежду, ремни и т. п. - существует опасность зацепиться за вал.

• 
Перед проведением технического обслуживания или смазки вала 

выключите двигатель трактора и выньте ключ из замка зажигания.



7

5 КОНСТРУКЦИЯ И ЭКСПЛУАТАЦИЯ.

Рисунок 2. Конструкция роторной косилки Z-178/1/1.

Косилка состоит из следующих основных узлов:

1. Балка трехточечной навески
2. Основная рама
3. Крышка приводного ремня.

4. Транспортная рама
5. Пружинный предохранитель.

6. Поворотная балка
7. Режущий блок
8. Крышка рабочего ремня.

9. Опорная рама щитка.

10. Крышка режущих блоков.

11. Приводной вал
12. Приводной ремень
13. Ось приема
14. Рабочий ремень
      Трехточечная навеска (1) используется для соединения косилки с трактором с помощью 

пальцев и центрального соединителя (талрепа). Балка трехточечной навески шарнирно 

соединена с основной рамой (2) и дополнительно закреплена регулируемым пружинным 

предохранителем (5). Эта система наклоняет косилку в случае наезда на препятствие и, таким 

образом, защищает отдельные компоненты от повреждений. К основной раме прикручена 

крышка приводного ремня (3). Основная рама (2) шарнирно соединена с качающейся балкой 

(6), в которой закреплены два набора режущих блоков (7). К колебательной балке также 

прикреплены: крышка рабочего ремня (8) и опорная рама крышки (9). Гибкий щит режущих 

блоков (10) натянут на опорную раму щита.

Привод от трактора через шарнирно-телескопический вал передается на приводной вал (11), 

установленный в основной раме. Затем через приводной ремень



8

(12) от ведущего шкива, закрепленного на приводном валу, обороты передаются на
приемный шкив и приемную ось (13) и далее через рабочий ремень (14), разделенный на
отдельные режущие блоки (7).

6 ЭКСПЛУАТАЦИОННОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ.

6.1

Прежде чем пытаться прицепить косилку к трактору, проверьте следующее:

• проверять техническое состояние и проводить ежедневное обслуживание трактора в
соответствии с инструкциями по эксплуатации трактора,

• проверить соответствие технических параметров трактора, необходимых для работы с
косилкой,

• выберите подходящую длину и грузоподъемность шарнирно-телескопического вала в
зависимости от спецификации трактора.

6.2 Сцепка трактора к косилке.

Косилку следует подсоединять к трактору с помощью трехточечной навески (трехточечной
навески). Косилку необходимо установить в транспортное положение с дополнительно
опущенной опорой (15). Точки соединения трехточечной навески (1) косилки могут быть
опционально оснащены пальцами (17), закрепленными шайбой (18) и шплинтом (19)
(рисунок 3), на которых соединяются шарниры трехточечной тяги трактора рычаги точечной
навески и центральный винт сдвинуты. Если вы покупаете косилку в базовой комплектации,

не оснащенную штифтами трехточечной навески, вам следует выбрать соответствующие
штифты, оснащенные предохранительными штифтами, чтобы предотвратить вытаскивание
штифта во время работы или транспортировки косилки. Для трехточечной навески кат. 1

диаметр нижних точек сцепления составляет Ø22 мм, в то время как штифт верхней точки
сцепления, прикрепленной к центральному соединителю, имеет диаметр Ø19 мм.

Подготовка трактора к работе с косилкой.

Рисунок 3. Трехточечная система навески косилки.



9

Чтобы подключить косилку:

- отстегните стопорные штифты и снимите шайбы,

- вынуть штифты из отверстий трехточечной навески,

- расположите левую трехточечную навеску трактора между ручками левой нижней точки
крепления балки трехточечной навески,

- вставить болт в отверстия места зацепа, надеть шайбу и зафиксировать шплинтом,

- расположите правый трехточечный навески трактора между рукоятками правой нижней
точки крепления трехточечной навески и закрепите пальцем, шайбой и шплинтом,

- соединить центральный болт одним концом с верхней точкой навески трехточечной
навески трактора,

- соедините центральный болт другим концом с верхней точкой крепления трехточечной
навески косилки, а затем закрепите ее болтом, шайбой и шплинтом.

Пальцы трехточечной навески косилки сконструированы таким образом, чтобы ее можно
было прикрепить к трактору, в котором отверстия шарниров трехточечной навески или
центрального болта выполнены в соответствии со стандартами трехточечная навеска
косилки.Диаметр пальцев нижних точек крепления составляет Ø27 мм, а диаметр пальца
верхней точки крепления - Ø25 мм. Для этого перед подключением косилки не снимайте
болты с трехточечной навески косилки, а только сдвиньте отдельные трехточечные навески
трактора и центральный болт на больший диаметр пальца и закрепите их с помощью
подходящую булавку.

Убедитесь, что разница между диаметром отверстия шарнирного соединения
трехточечной навески трактора или центрального болта и диаметром трехточечной
навески косилки не превышает 2 мм.

6.3 Установка шарнирно-телескопического вала.

Рисунок 4. Подсоединение шарнирно-телескопического вала.



10

Косилка должна приводиться в движение телескопическим валом с шарнирно 
сочлененной рамой и «полукрытым» защитным кожухом с отметкой безопасности «B».

При использовании вала с «полузакрытым» защитным кожухом требуются 

дополнительные экраны со стороны ВОМ трактора и приводного вала косилки. Защита 

приводного вала косилки (16) устанавливается производителем косилки (Рисунок 4).

При сборке карданного вала помните, что внешняя труба кожуха вала находится со 

стороны трактора.

Запрещается сборка, разборка, обслуживание и техническое обслуживание 

карданного вала при работающем двигателе трактора.

Чтобы установить вал:

• установить косилку в рабочее положение,

• опустите косилку на землю, выключите двигатель трактора и выньте ключ из замка 

зажигания,

• надеть концы вилки вала на приводной вал косилки и ВОМ трактора и зафиксировать от 

скольжения с помощью защелок,

• убедитесь, что защелки надежно фиксируют концы вала от выскальзывания во время 

работы,

• прикрепите цепи крышки вала: одну к ограждению ВОМ трактора, а другую - к крышке 

приводного вала косилки (16).

Запрещается использовать карданный вал без ограждения или с поврежденным 

ограждением, а также без дополнительных ограждений со стороны ВОМ трактора 

и приводного вала косилки.

Шарнирно-телескопический вал устанавливается только в рабочем положении 

косилки. Перед переходом косилки в транспортное положение необходимо 

разобрать вал.

Запрещается начинать вращение карданного вала в положении, отличном от 

рабочего положения косилки.

6.4 Установите косилку в рабочее положение.

Перед началом работы переключите косилку из транспортного в рабочее положение, для 
этого: установите трактор, подсоединенный к косилке, на ровной ровной поверхности, 

опустите косилку так, чтобы скользящие диски режущих агрегатов находились прямо над 
землей, проверьте поперечное выравнивание косилки - нижние пальцы трехточечной навески 
должны находиться на одинаковой высоте от земли отсоедините штифты (52) и штифты (51) 
предохранителя (рисунок 5) вытащив штифт (51), освободите грузовую цепь (41) 
транспортной рамы, отсоедините пружинный предохранитель (5) от исходного положения на 
основной раме, оденьте предохранитель (5) одним концом на удлиненный фиксатор (53) 
основной рамы и закрепите его шайбой и шплинтом (обратите внимание, что регулируемая 
пружина



11

предохранитель расположен по направлению к режущим блокам, правильное 

расположение предохранителя показано на рисунке 7), отсоедините пальцы (23) и 

пальцы (22) транспортной балки (21) и отсоедините транспортировочную балку (21), 

осторожно потянув за основную раму левой рукой, поверните косилку из 

транспортного положения (косилка скрыта за трактором) в рабочее положение - 

основная рама расположена поперек направления движения (рисунок 6), поместите 

двойной конец предохранителя в соответствующую точку фиксации предохранителя 

на трехточечной рычажной балке и закрепите его штифтом и шплинтом (рис. 7). 

установите транспортную балку в исходное положение на основной раме и закрепите 

шплинтами и шплинтами, смонтировать карданный вал.

Рисунок 5. Закрепление основной рамы косилки в транспортном положении.



12

Рисунок 6. Расположение косилки: A - рабочее положение, B - транспортное положение.

Рисунок 7. Закрепление основной рамы в рабочем положении косилки.

Направление 
кошения.

Изменение 
положения 

рабочей части.



13

6.5 Регулировка косилки.

После установки косилки в рабочее положение, вы должны начать выравнивать машину
правильно по отношению к земле. Для этого поднимите или опустите нижние трехточечные
навески трактора и поверните или открутите центральный соединитель, соединяющий
верхнюю трехточечную навеску трактора с верхней точкой крепления трехточечной навески
косилки.

Рисунок 8. Выравнивание косилки по направлению движения.

На Рисунке 8 показаны три варианта настройки косилки на грунт:

• Настройка - правильная. Режущие блоки расположены параллельно земле и 

легко опираются на нее. Нижние трехточечные навески трактора подняты примерно на 270 

мм от земли. Рычаги должны быть защищены от самопускания во время кошения, 

подвешивая их с помощью цепи, входящей в комплект поставки трактора.

• Настройка B - неправильная. Центральный разъем слишком перекручен.

• Настройка C - неправильная. Центральный разъем слишком открыт.

Рисунок 9. Поперечное выравнивание косилки.

Колебательная балка, на которой установлены режущие агрегаты, имеет шарнир в
центральной части, позволяющий косилке автоматически адаптироваться к изменяющейся
форме скашиваемого поля. Чтобы обеспечить правильное копирование неровностей почвы,

косилку необходимо дополнительно выровнять поперек направления кошения. Он
заключается в установке нижних рычагов трактора на одинаковой высоте от поверхности
земли. Болт регулировки навески, к которому крепится трехточечная навеска трактора,

следует при необходимости прикрутить или отвинтить.



14

6.6 Работа косилки.

На скошенных полях и лугах не должно быть посторонних твердых предметов, 

большие камни нужно убирать, а маленькие закатать.

Косилку следует эксплуатировать с опущенным брезентовым покрытием режущих 

агрегатов. Привод косилки следует включать медленно, и только после доведения рабочих 

органов до полного числа оборотов косилку можно вводить на скошенные поля. 

Оптимальная частота вращения вала отбора мощности трактора для правильной работы 

косилки находится в диапазоне 540 ÷ 1000 об / мин. Скорость движения следует 

адаптировать к условиям местности и скашиваемому материалу. Максимальная скорость 

движения при кошении - 8 км / ч. На холостом ходу сначала отключите привод косилки, а 

затем поднимите его.

6.7 Исходное положение.

В исходном положении косилка полностью отключена от навески трактора. Это 

происходит во время перерывов в работе или в период хранения косилки после 

сельскохозяйственного сезона. Косилку можно перевести в исходное положение из 

транспортного или рабочего положения.

Рисунок 10. Положение прижимной лапки в положении: А - работа или транспортировка, Б 
- отдых.

На рисунке 10 показаны две диаграммы. На схеме A показано положение опоры (15) во 

время работы или транспортировки косилки. На диаграмме B показано, как прижимная лапка 

должна находиться в исходном положении косилки.

Чтобы переместить прижимную лапку из одного положения в другое, сделайте следующее:

• косилку, подсоединенную к трактору, необходимо поднимать подъемником до тех пор, 

пока ступня не будет касаться земли в исходном положении, отсоедините и выдвиньте 

штифт лапки (152), переместите лапку (15) в желаемое положение, совместите сквозное 

отверстие в опоре (151) со сквозным отверстием в опоре (15) по одной оси, вставьте шплинт 

(152) в расположенные отверстия и защелкните его.



15

6.8 Пружинный предохранитель.

Производитель оснастил косилку предохранителем (5), механизм которого позволяет
машине наклоняться назад после столкновения с препятствием примерно на 20 °. В таком
случае немедленно остановите трактор, отключите привод карданного вала и реверсируйте
его, пока он не соскользнет автоматически и не сработает предохранитель (53).

Рисунок 11. Работа предохранителя.

7 ТЕХНИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА.

7.1 Регулировка предохранителя.

Правильная работа предохранителя зависит от натяжения пружины (51) (рисунок 12).

Это натяжение предварительно устанавливается производителем косилки, но окончательная
регулировка должна производиться на скошенном поле. Для этого необходимо использовать
два плоских ключа на 19 мм. Вставьте один ключ и удерживайте регулировочный винт (52),

другим ослабьте контргайку (54). Поворачивая регулировочный винт по часовой стрелке, мы
увеличиваем натяжение пружины и тем самым увеличиваем рабочую силу предохранителя.

Затем зафиксируйте гайку (54) одним гаечным ключом и одновременно заблокируйте
регулировочный винт (52) от поворота другим гаечным ключом.

Рисунок 12. Устройство предохранителя.



16

Если пружина натянута слишком сильно, предохранитель не сработает при наезде на
препятствие. Для правильной регулировки следует провести полевые испытания, начиная с
небольшого натяжения пружины, что приведет к частому размыканию механизма
предохранителя. Постепенно увеличивайте натяжение до достижения стабильной работы.

7.2 Замена ножей.

Надевайте или снимая ножи в защитных перчатках. Острые края ножей могут вас
порезать.

Рисунок 13. Крепление ножа к рабочей плите.

Для того, чтобы разобрать резак, вам понадобится плоский гаечный ключ на 19 мм.

Удерживая верхнюю часть болта M12 (75) пальцами одной руки, вставьте ключ в зазор
между рабочей и скользящей пластинами и наденьте его на гайку M12 (76). Медленно
ослабьте и открутите гайку, повернув ключ против часовой стрелки - стандарт для правой
резьбы. В рабочей пластине (71) прорезаны квадратные отверстия, позволяющие установить
винт M12 (75). Гайка M12 (76), так называемая самоконтрящаяся гайка, имеет
пластмассовую вставку на одном конце, которая защищает гайку от самоотвинчивания.

После снятия гайки снимите стопорную шайбу (74), нож (72) и ножевую втулку (73) с болта.

Соберите в обратном порядке.

Обращение с ножами можно производить после ознакомления со следующими правилами:

Убедитесь, что нож свободно вращается на втулке ножа. Соприкосновение с препятствием
приведет к тому, что нож скроется под поверхностью рабочей пластины. Грязь, повреждения
или краска на новом ноже может плохо поворачиваться. Убедитесь, что острый край ножа
направлен к земле. Расположите втулку ножа большего диаметра по направлению к рабочей
плите. Следует использовать опорные шайбы от производителя газонокосилки. Технология
изготовления ножа приводит к скручиванию режущих кромок, использование других типов
шайб может вызвать засорение ножа или чрезмерный люфт. Держите держатель лезвия в
чистоте, чтобы не допустить заклинивания.



17

• 

• Ножи имеют две режущие кромки. Если первая кромка изношена, ножи можно 

перемещать с первого режущего блока на второй режущий блок и наоборот.

Для обеспечения правильного кошения заменяйте изношенные ножи в полных 

наборах (6 штук в сборе) на новые. Ножи точить запрещено. Заточка может вызвать 

вибрацию из-за дисбаланса режущего блока и более быстрого износа компонентов 

косилки.

7.3 Установка и натяжение приводного ремня.

Рисунок 14. Схема сборки приводного ремня.

Косилка оборудована натяжителем (124) с резьбой для приводного ремня. Для того, 

чтобы изменить натяжение приводного ремня (12), необходимо использовать плоский 

гаечный ключ на 17 мм. Поместите гаечный ключ на контргайку (126). Ослабьте гайку. Затем 

установите гаечный ключ на натяжную гайку (125) и поверните по часовой стрелке, чтобы 

увеличить натяжение ремня. После регулировки затяните контргайку (126). Рабочий ремень 

предварительно натянут на заводе-изготовителе косилки. После первых 10 часов работы 

косилки проверьте напряжение и при необходимости внесите поправки. Ремень привода 

можно разобрать и установить только после снятия кожуха ремня (3). Чтобы снять ремень, 

полностью ослабьте натяжитель (124), затем снимите ремень с поперечного шкива (123), 

натяжного ролика (122) и ведущего шкива (121). Сборку производят в обратном порядке, 

обращая внимание на правильное расположение ремня на поперечном ролике согласно 

схеме, показанной на рисунке 14. После каждой замены ремня на новый его натяжение 

следует проверять в первую очередь. 10 часов работы.

7.4 Установка и натяжение рабочего ремня.

Привод отдельных режущих агрегатов осуществляется посредством клинового ремня 

и комплекта шкивов. Благодаря этому удалось добиться небольшого веса косилки, простоты 

конструкции и бесшумной работы. Рабочий ремень (14) натягивается резьбовым 

натяжителем (146). Для того, чтобы изменить натяжение ремня, вы должны вооружиться 

плоским гаечным ключом на 17 мм и торцевым ключом на 19 мм. Гаечный ключ на 19 мм 

следует последовательно надеть на два болта M12 (147) и ослабить, затем надеть гаечный 

ключ на 17 мм на контргайку (149) и ослабить. Наденьте шпонку 17 на натяжную гайку (148) 

и поверните ее по часовой стрелке, чтобы натянуть ремень.



18

Рисунок 15. Схема сборки рабочего ремня.

Демонтаж рабочего ремня следует проводить в следующем порядке:

1) Снимите кожух ремня (8).

2) Ослабьте натяжитель нити (146) насколько возможно.

3) Снимите ремень со стабилизирующего ролика (145).

4) Снимите ремень с натяжного ролика (142).

5) Снимите ремень с ведущего шкива (141).

6) Снимите ремень со шкивов первого (143) и второго (144) режущих блоков.

Когда ремень снимается с отдельных шкивов, он продолжает оставаться зажатым между 

двумя режущими блоками. Поднимите первый (ближайший к трактору) режущий блок на 

высоту толщины ремня и отпустите ремень.

Установите новый ремень в следующей последовательности:

1) Поднимите первый режущий блок на высоту, равную толщине ремня, и расположите 

ремень вокруг шкива первого режущего блока (143).

2) Обращаясь к схемам на Рисунке 15, намотайте ремень на ролик натяжителя (142).

3) Поверните ремень на 45 ° и намотайте его на ведущий шкив (141).

4) Поверните ремень на 90 ° и намотайте его на второй режущий блок (144).

5) Наденьте ремень на стабилизирующий ролик (145). Результатом правильно 

расположенного ремня является его



19

поворот на 180 ° между первым (143) и вторым (144) колесами отдельных 

режущих блоков.

6) Правильно натяните ремень с помощью натяжителя (146).

7) Затяните контргайку (149) гаечным ключом на 17 мм.

8) Затяните винты (147) торцевым ключом на 19 мм.

9) Навинтите крышки (8) рабочего ремня.

Рабочий ремень предварительно натягивается производителем косилки, но в 

первые 10 часов работы косилки или каждый раз при замене ремня на новый его 

натяжение следует проверять и, при необходимости, регулировать.
7.5 Ежедневное обслуживание.

      Ежедневно после окончания работ очищайте косилку от растительных остатков и грязи и 

проверяйте ее техническое состояние: просмотреть внешние, видимые детали и узлы и их 

соединения, подтяните все ослабленные болтовые соединения и замените изношенные или 

поврежденные детали новыми - оригинальными запчастями, проверьте натяжение клиновых 

ремней, проверьте состояние ножей и их свободное вращение - при необходимости замените 

или очистите элементы крепления ножа, выполните смазку в соответствии с инструкциями 

по смазке косилки и шарнирно-телескопического вала.

      Особое внимание следует уделять состоянию ограждений рабочего ремня и чистоте 

шкивов. Поврежденные ограждения могут представлять угрозу для пользователя 

газонокосилки, а также могут вызывать истирание и повреждение других компонентов 

машины. Кроме того, деформированный кожух недостаточно защищает рабочий ремень и 

шкивы от грязи и растительных остатков. Трава, наматывающаяся на какой-либо из шкивов, 

может вызвать скручивание ремня или вытолкнуть его из шкива.

7.6 Посезонное обслуживание.

После окончания агротехнического сезона необходимо:

• Тщательно очистите косилку от грязи и вымойте ее, избегая обильного заливания водой 

вертикальных осей отдельных режущих агрегатов, приводного вала, соединенного с 

шарнирно-телескопическим валом, и поперечной оси, которая является шарниром 

качающейся балки, провести детальный технический осмотр отдельных деталей и узлов, 

заменить изношенные или поврежденные детали на новые - оригинальные, ослабить 

клиновые ремни, ослабить пружину предохранителя, выполнить техническое обслуживание 

косилки:

- места с поврежденным лакокрасочным покрытием заменить подкрашиванием,

- очистить и покрыть рабочие поверхности деталей, на которых истирается лакокрасочное 

покрытие (болты узлов крепления, рабочие и скользящие пластины), смазать многослойный 

конец приводного вала консистентной смазкой,

• смазать в соответствии с инструкциями по смазке.



20

7.7 Инструкции по смазке.

Рисунок 16. Точка смазки.

Благодаря простоте конструкции косилки и используемых в ней решений смазка сводится 

к одному компоненту: шарнир между основной рамой (2) и трехточечной рычажной балкой 

(1) - один раз в 3 месяца - используйте шприц для смазки и успокоитель (24), как показано на 

рисунке 16. Поместите конец шланга шприца для смазки на суппорт и качайте до тех пор, 

пока смазка не выйдет наружу на концах болта шарнира (25). Используйте консистентную 

смазку общего назначения, например 41T-41.

Кроме того, в соответствии с постсезонным обслуживанием необходимо зафиксировать 

подвижные и трущиеся металлические части, открытые от лакокрасочного покрытия, 

например, режущий конец приводного вала. Для этой операции также необходимо 

использовать консистентную смазку общего назначения.

Запрещается смазывать сопрягаемые поверхности между шкивами и приводным и 

рабочим ремнями.

8 ХРАНЕНИЕ.

Косилку следует хранить в неподвижном состоянии в сухом, закаленном и крытом месте 

с ограниченным доступом для людей и животных.

После размещения косилки на складе проверьте устойчивость косилки. Установка 

косилки на мягкую или неровную почву может привести к ее опрокидыванию и 

повреждению компонентов косилки.

9 СБОРКА КОСИЛКИ.

Производитель поставляет газонокосилку в сборе, но частично в разобранном виде для 

облегчения распространения. Покупатель косилки несет ответственность за сборку 

транспортных рам (4), опорной рама щита (9) и брезентовой крышка (10).

Для сборки транспортной рамы (4) (рисунок 17) закрепите ее в верхней точке крепления 

трехточечной навески (1), вставьте штифт (17) в отверстия и затем закрепите шайбой. (18) и 

шплинт (19).



21

Рисунок 17. Схема сборки транспортной рамы.

Рисунок 18. Схема сборки опорной рамы и брезентовая крышки.



22

Перед началом сборки щитовой крепи (9) (рисунок 18), проверить полноту комплекта 
сборки:

• опорная рама крышки (9) - 1 шт.,
• опорная рама щита (93) - 4 шт.,
• Болт с шестигранной головкой М8х25 - 9 шт.,
• шайба М8 - 9 шт.,
• Шайба пружинная М8 - 9 шт.
• Гайка М8 - 9 шт.
Следует дополнительно оснастить двумя ключами на 13 мм.
Устанавливайте в следующей последовательности:
• используя комплект: винт M8, шайбу, пружинную шайбу, гайку, прикрутите опоры (93) 

одним концом к боковым монтажным отверстиям в кожухе ремня (8),
• поставить опоры плоской поверхностью вертикально вверх,

• установите опорную раму щита (9) так, чтобы боковые монтажные отверстия, 
сделанные в нижнем кольце (91), вошли в отверстия в кронштейнах,

• использовать набор болтов М8 с шайбами ​​и гайками, чтобы ввернуть кронштейны к 
опорной раме щита,

• используйте набор болтов M8 с шайбами ​​и гайкой, чтобы прикрутить опорную раму 
экрана к переднему монтажному отверстию.

Брезентовый чехол (10) следует надеть на опорную раму крышки (9), а затем с помощью 
прикрепленной стальной веревки привязать к верхнему кольцу (92) через отверстия, 
сделанные в брезентовом покрытии.

10 ИНФОРМАЦИЯ О ДЕФЕКТАХ И НЕИСПРАВНОСТЯХ.

При кошении могут возникнуть проблемы из-за неправильной настройки или 

повреждения компонентов машины. В таблице ниже перечислены нарушения, возможные 

причины и способы их устранения.

Нерегулярность Возможная причина Метод удаления
Косилка плохо 
скашивает

1)

2)Слишком выс. скорость движения 
при кошении.

3)Повреждены или 
заблокированы режущие лезвия.

4)Плохое натяжение приводного 
или рабочего ремня.

5)Изношен привод. или рабочий ремень.

Слишком низ. частота вращения ВОМ. 1) Увеличьте частоту вращения 
карданного вала (макс.1000 об / мин).

2) Уменьшите скорость движения.

3) Замените лезвия или очистите место 
для установки.

4) Увеличьте натяжение приводного или 
рабочего ремня.

5) Зам. приводной или рабочий ремень.

Предохранитель 
слишком часто 
выдвигается

1) Неправильное выравнивание 
косилки.

2) Слабое натяжение пружины 
предохранителя.

1) Выровняйте косилку по отношению к 
направлению кошения.

2) Увеличьте натяжение пружины.

Вибрации косилки 
при включении ВОМ

1) Повреждены режущие лезвия.

2) Поврежденные части режущего 
устройства.

3) Загрязнение режущего устройства.

1) Заменить ножи на новые.

2) Замените поврежденные детали 
новыми.

3) Очистите элементы режущих узлов.



23

11 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ.

Lp. Параметр Ед. измерения Значение
1 Модель  Z178/1/1

2 Тип косилки  Роторная навесная
3 Потребляемая мощность kW(KM) 11(15)

4 Категория ТС  1

5 Количество рабочих барабанов шт 2

6 Диаметр рабочей тарелки m 0,46

7 Количество ножей шт 6

8 Высота среза mm 40

9 Скорость вращения ВОМ obr/min 540 ÷ 1000

10 Скорость вращения барабанов obr/min ok. 2000 ÷ 3700

11 Рабочая скорость km/h Max 8

12 Транспортная скорость km/h Max 15

13 Длина m 2,07

14 Ширина m 1

15 Высота m 0,83

16 Масса kg 110

12 ДЕМОНТАЖ, ВЫВОД И ЗАЩИТА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ.

При демонтаже (ремонте) необходимо соблюдать общие меры безопасности при работе в 

мастерской.

Берегите руки и тело от травм. Используйте защитные перчатки и одежду, и 

используйте инструмент, который находится в хорошем состоянии.

Изношенные или поврежденные детали, полученные при ремонте (утилизации), 

нельзя бросать в поле или в обход фермы. Их следует хранить в отдельном месте с 

ограниченным доступом для людей и животных и периодически доставлять в пункты сбора 

металлолома.

Брошенные части или элементы машины могут стать причиной аварии и вызвать 

загрязнение окружающей среды, а также нарушить применимые правила.



24

13 СОБСТВЕННЫЕ ЗАМЕТКИ.



25

14 КАТАЛОГ ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ

Запасные части можно заказать по электронной почте или по телефону в торговой точке, 

где была приобретена машина, или напрямую у производителя косилки.

Данные производителя косилки:

FMR LISICKI Janusz Lisicki

Ul. Wałowska 2, 96-200 Rawa Mazowiecka

Tel. 46 814 51 88

e-mail:   biuro@lisickirawa.pl

В заказе, отправляемом в точку продажи или производителю, необходимо каждый раз 
указывать:

• точный адрес заказчика,

• точный адрес доставки (место получения запчастей),
• серийный номер косилки и год выпуска,

• точное название детали,

• номер части,

• количество штук заказываемой детали.
Условия оплаты и доставки всегда согласовываются с точкой продажи или 

производителем оборудования. Предпочтительными формами выполнения заказа являются 
личный вывоз деталей, доставка через курьерскую компанию или, в случае более крупных 
компонентов, транспортную компанию.

В связи с постоянным совершенствованием продукции производитель машины 

оставляет за собой право изменять конструкцию деталей, включенных в отдельные 

сборочные чертежи каталога деталей. Эти изменения не всегда могут быть реализованы 

в реальном времени в руководстве по эксплуатации и каталоге запчастей.



26

Рисунок 19. Режущий блок.



27

Таблица 1. Перечень деталей режущего блока.

№ поз. на 
рис.

Название запчасти Каталожный номер Кол-во

1 Самоконтрящаяся гайка M20x1,5 PN M-8275 (DIN 985) 1

2 Самоконтрящаяся гайка M12 PN M-8275 (DIN 985) 3

3 Болт специальный с головкой M12x25 KP100_016 3

4 Уплотнительное кольцо A0 25x42x10 PN-81/M-86960 (DIN 3760) 1

5 Подшипник 6004 2RS PN-85/M-86100 (DIN 625-1) 2

6 Подшипник  6203 2RS PN-85/M-86100 (DIN 625-1) 2

7 Внешнее стопорное кольцо Z17 PN-81/M-85111 (DIN 471) 1

8 Внешнее стопорное кольцо Z20 PN-81/M-85111 (DIN 471) 1

9 Внешнее стопорное кольцо W40 PN-81/M-85111 (DIN 472) 2

10 Рабочая тарелка KP100_008 1

11 Ось тарелки KP100_024 1

12 Скользящая тарелка KP100_020 1

13 Дистанционная втулка KP100_029 1

14 Специальная шайба KP100_046 1

15 держатель для ножа KP100_011 3

16 Нож KP100_013 3

17 Опорная шайба KP100_014 3

18 Заглушка KP100_028 1



28

Рис. 20. Узел колеблющейся балки.



29

Таблица 2. Список деталей узла колеблющейся балки.

№ поз. на 
рис.

Название запчасти Каталожный номер Кол-во

1 Ремень рабочий клиновой 13/2800 HA2800 1

2 Болт с шестигранной головкой M10x20 PN-M-82105 (DIN 933) 2

3 Прижимная шайба KP100_047 2

4 Призматическая шпонка 8x7x40 PN-M-85005 (DIN 6885) 2

5 Болт с шестигранной головкой M8x20 PN-M-82105 (DIN 933) 9

6 Шайба M8 PN-M-82005 (DIN 125) 18

7 Удлиненная шайба M8 PN-M-82030 (DIN 9021) 2

8 Гайка M8 PN-M-82144 (DIN 934) 10

9 Пружинная шайба M8 PN-M-82008 (DIN 127) 9

10 Болт с шестигранной головкой M8x50 PN-M-82105 (DIN 933) 1

11 Внешний стопорное кольцо Z35 PN-M-85111 (DIN 471) 1

12 Подшипник 6001 2RS PN-M-86100 (DIN 625-1) 2

13 Подшипник 6007 2RS PN-M-86100 (DIN 625-1) 2

14 Промежуточный шкив KP100_026 1

15 Приемный шкив KP100_034 1

16 Приемная ось KP100_035 1

17 Стабилизирующий ролик KP100_184 1

18 Втулка стабилизирующего ролика KP100_185 1

19 Задний кожух рабочего ремня KP100_2232 1

20 Передняя крышка рабочего ремня KP100_2230 1

21 Узел качающейся балки KP100_1003 1



30

Рисунок 21. Базовая рама в сборе.



31

Таблица 3. Перечень основных частей рамы.

№ поз. на 
рис.

Название запчасти Каталожный номер Кол-во

1 Приводной ремень клиновой 17/2800 SPB 2800 1

2 Болт с шестигранной головкой M10x20 PN-M-82105 (DIN 933) 1

3 Прижимная шайба KP100_047 1

4 Болт с шестигранной головкой M8x20 PN-M-82105 (DIN 933) 8

5 Шайба M8 PN-M-82005 (DIN 125) 10

6 Пружинная шайба M8 PN-M-82008 (DIN 127) 6

7 Гайка M8 PN-M-82144 (DIN 934) 14

8 Удлиненная шайба M8 PN-M-82030 (DIN 9021) 8

9 Шайба M10 PN-M-82005 (DIN 125) 4

10 Гайка M10 PN-M-82144 (DIN 934) 2

11 Шайба M12 PN-M-82005 (DIN 125) 1

12 Болт Ø10x30 PN-M-83002 (DIN 1444) 3

13 Пружинная пробка Ø3 AN 75 4

14 Пружинная пробка Ø6 AN 75 1

15 Тавотница M10x1 прямая PN-M-86002 (DIN 71412 A) 1

16 Подшипник 6007 2RS PN-M-86100 (DIN 625-1) 2

17 Подшипник  6001 2RS PN-M-86100 (DIN 625-1) 2

18 Внешний стопорное кольцо Z35 PN-M-85111 (DIN 471) 1

19 Внешний стопорное кольцоZ12 PN-M-85111 (DIN 471) 1

20 Призматическая шпонка 8x7x40 PN-M-85005 (DIN 6885) 1

21 Универсальный кожух карданного вала   1

22 Ведущий шкив KP100_026 1

23 Основание крышки привода KP100_211 1

24 Крышка привода KP100_1213 1

25 Ножка KP100_092 1

26 Транспортная балка KP100_158 1

27 Поперечный ролик KP100_181 1

28 Приводной вал KP100_052 1

29 Главная рама в сборе KP100_002 1



32

Рисунок 22. Узел балки трехточечной навески.

Таблица 4. Список деталей узла балки трехточечной навески.

№ поз. 
на рис. Название запчасти Каталожный номер Кол-во Комментарий

1 Самоконтрящаяся гайка M24x2 PN-M-8275 (DIN 985) 1

2 Шайба M24 PN-M-82005 (DIN 125) 1

3 Шайба M22 PN-M-82005 (DIN 125) 2 Доп. оборудование
4 Шайба M20 PN-M-82005 (DIN 125) 1 Доп. оборудование
5 Пружинная пробка Ø4 AN 75 3 Доп. оборудование
6 Пружинная пробка Ø3 AN 75 1

7 Болт Ø10x30
PN-M-83002 (DIN

1444)
1

8 Болт шарнира KP100_076 1

9 Балка трех. навески в сборе KP100_006 1

10 Болт 19 трех. навески KP100_079 1 Доп. оборудование
11 Болт 22 трех. навески KP100_078 2 Доп. оборудование



33

Рисунок 23. Узел натяжителя рабочего ремня.

Таблица 5. Перечень деталей узла натяжителя рабочего ремня.

№ поз. на 
рис.

Название запчасти Каталожный номер Кол-во 

1 Болт с шестигранной головкой M10x20 PN-M-82105 (DIN 933) 1

2 Болт с шестигранной головкой M12x30 PN-M-82105 (DIN 933) 2

3 Шайба M12 PN-M-82005 (DIN 125) 2

4 Шайба M10 PN-M-82005 (DIN 125) 2

5 ГайкаM10 PN-M-82144 (DIN 934) 2

6 Внутреннее стопорное кольцо W40 PN-M-85111 (DIN 472) 1

7 Подшипник 6203 2RS PN-M-86100 (DIN 625-1) 2

8 Шайба натяжного колеса KP100_068 1

9 Шайба натяжителя KP100_067 1

10 Натяжной ролик KP100_023 1

11 Натяжные салазки KP100_062 1



34

Рисунок 24. Узел предохранителя.

Таблица 6. Список деталей узла предохранителя.

№ поз. на 
рис. Название запчасти Каталожный номер  Кол-во 

1 Болт с шестигранной головкой M12x60 PN-M-82105 (DIN 933) 1

2 Гайка M12 PN-M-82144 (DIN 934) 1

3 Шайба M10 PN-M-82005 (DIN 125) 1

4 Болт Ø10x45 PN-M-83002 (DIN 1444) 1

5 Пружинная пробка Ø3 AN 75 1

6 Болт бампера KP100_175 1

7 Скользящий буфер KP100_174 1

8 Специальная пружина предохранителя 15_25_91 1

9 Рамка предохранителя KP100_172 1



35

Рисунок 25. Транспортная рама в сборе.

Таблица 7. Список деталей в сборе транспортной рамы.

№ поз. 
на рис. Название запчасти Каталожный номер  Кол-

во 
Комментарий

1 Транспортная рама KP100_240 1

2 Опорная пружина SprezNac_36_5_126 1

3 Несущая цепь Lancuch_22_6 1

4 Штифт 19 KP100_079 1 Доп. оборудование
5 Пружинная заглушка Ø4 AN 75 1 Доп. оборудование
6 Шайба M20 PN-M-82005 (DIN 125) 1 Доп. оборудование



36

Рисунок 26. Крышка режущих агрегатов.

Таблица 8. Перечень деталей защиты режущего блока.

№ поз. на 
рис. Название запчасти Каталожный номер  Кол-во

1 Болт с шестигранной головкой M8x25 PN-M-82105 (DIN 933) 9

2 Шайба M8 PN-M-82005 (DIN 125) 9

3 Пружинная шайба M8 PN-M-82008 (DIN 127) 9

4 Гайка M8 PN-M-82144 (DIN 934) 9

5 Опорная рама кожуха KP100_0011 1

6 Кронштейн опорной рамы кожуха KP100_2244 4

7 Брезентовый чехол KP100_2249 1


